
Radošā Eiropa:
Kultūras atzars



Radošā Eiropa:
Kultūras atzars

• Par programmu;
• Kultūras atzara uzsaukumi;
• Culture Moves Europe;
• LIVEMX, PerformEU



Radošās Eiropas biroji

Radošās Eiropas Kultūras 

atzara birojs Latvijā

• informatīvie vebināri, ieraksti 

info kanālos, ziņu lapas;

• Konsultācijas projektu 

pieteicējiem;

• Palīdzība partneru 

meklēšanā;

• Komunikācija ar EACEA 

(Eiropas Izglītības un 

kultūras izpildaģentūra) un 

Eiropas Komisiju

Radošās Eiropas biroju tīkls RE 

dalībvalstīs

https://culture.ec.europa.eu/resources/creative-europe-desks


Kas ir Radošā 
Eiropa?

Lielākā ES mēroga programma
kultūrai un radošajām nozarēm, 
kas izveidota, lai atbalstītu
Eiropas kultūras un radošo
nozaru attīstību

2 galvenie mērķi:

• Aizsargāt, attīstīt un veicināt
Eiropas kultūras un valodu
daudzveidību un mantojumu

• Palielināt kultūras un radošo
nozaru konkurētspēju un 
ekonomisko potenciālu



Kas ir Radošā Eiropa?

3 programmas atzari:

• MEDIA: audiovizuālo darbu izstrāde, 
izplatīšana un piekļuve tiem

• Culture: starptautiskā sadarbība un 
radošo un kultūras sektoru attīstība

• Cross-sectoral: Pētījumi un 
novērtējumi, Creative Europe Desks,
politikas izstrāde; mediju un inovāciju 
uzsaukumi u.c.



Dalībnieki

40+ dalībvalstis:

• 27 ES dalībvalstis

• EEZ valstis

• Kandidātvalstis, 
kaimiņvalstis

• ES kaimiņvalstis

aktuālais dalībvalstu 
saraksts pieejams šeit

- Organizācijas, kas vēlas 
īstenot starptautiskās 
sadarbības projektus 
kultūras un radošajās 
nozarēs.

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/crea/guidance/list-3rd-country-participation_crea_en.pdf


Transversālie 
jautājumi

• Klimata izmaiņas -> Eiropas zaļais 
kurss/ European green deal

• Iekļaušana -> dažādība un dzimumu 
līdztiesība, pieejamība un 
piekļūstamība

• Digitālizācija -> digitālā transformācija 
un inovācijas

• New European Bauhaus iniciatīva

(cross-cutting issues)



Radošā Eiropa:
Kultūra

(arhitektūra, kultūras mantojums, dizains, 
literatūra un izdevējdarbība, mūzika, 
skatuves māksla u.c.)

Mērķi:

• veicināt māksliniecisko jaunradi un 
inovācijas;

• atbalstīt Eiropas satura izveidošanu un 
izplatīšanu visā Eiropā un ārpus tās;

• palīdzēt māksliniekiem atrast radīšanas 
un uzstāšanās iespējas pāri robežām;

• stimulēt Eiropas kultūras un radošo 
nozaru digitālo un vides pāreju



• Eiropas Sadarbības projektu 

uzsaukums;

• Eiropas Platformu uzsaukums;

• Eiropas mēroga kultūras 

struktūras;

• Eiropas Tīklu uzsaukums;

• Eiropas Literāro darbu aprite

(tba);

• Music Moves Europa (tba)

Kultūras atzara 

uzsaukumi

2023.-2024.



Mērķi:

1. Transnacionāla radīšana un aprite

2. Inovācijas

Prioritātes:

1. Auditorija

2. Sociālā iekļaušana

3. Ilgtspējība

4. Jaunās tehnoloģijas un digitalizācija

5. Starptautiskā dimensija

6. 2024: Atbalsts Ukrainas kultūras un radošajiem sektoriem.

Eiropas Sadarbības projekti

Eiropas Sadarbības projektu uzsaukums atbalsta starptautiskās sadarbības 

projektus, kuros iesaistītas kultūras un radošo nozaru organizācijas no 

Radošās Eiropas valstīm. Programmas “Radošā Eiropa” mērķis ir ar 

šī uzsaukuma palīdzību uzlabot Eiropas kultūras un radošā satura 

pieejamību un veicināt inovāciju un radošumu.



• Maza mēroga: max. €200.000, ES atbalsts - 80% (20% 

līdzfinansējums), 3 partneri no 3 dažādām valstīm.

Atbalstu plāno piešķirt min. 100 projektiem 

(2023. gadā saņemts 491 pieteikums)

• Vidēja mēroga: max. €1.000.000, ES atbalsts - 70% (30% 

līdzfinansējums), 5 partneri no 5 dažādām valstīm.

Atbalstu plāno piešķirt min. 20 projektiem 

(2023. gadā saņemti 288 pieteikumi)

Projekta ilgums: Līdz 48 mēnešiem

Pieteikumu iesniegšanas termiņš: 2024. gada 23. janvāris

! Informatīvais vebinārs par Eiropas sadarbības projektiem 18. 

decembrī – reģistrācijas saite !

Eiropas sadarbības projekti

Divas kategorijas:

https://forms.gle/kvA5ah1ZdHkLovD4A


Uzsaukums atbalsta projektus, kuru mērķis ir popularizēt 

jaunos Eiropas māksliniekus un viņu darbus, uzlabot 

mākslinieku starptautisko atpazīstamību un veicināt viņu 

darbu apriti. Projektiem būtu arī jāuzlabo piekļuve kultūras 

pasākumiem un aktivitātēm un līdzdalība tajos, veicinot 

auditorijas iesaisti un attīstību.

Eiropas Platformu uzsaukums

• Nosacījumi: max. €2.800.000, ES atbalsts - 80% (20% līdzfinansējums), 

pieteikumi sagaidāmi no pieteicējiem bez partneriem (mono-beneficiary)

2024. gadā atbalstu plānots piešķirt aptuveni 15 platformām, kas aptvers dažādas 

kultūras un radošās nozares. Tā kā atbalstam ir paredzēts strukturējošs efekts, 

uzsaukums atbalstīs ne vairāk kā vienu platformu, kas paredzēta viena un tā paša 

veida māksliniekiem vai vienas kultūras nozares darbiem.

Projektu maksimālais ilgums ir 48 mēneši.

Pieteikumu iesniegšanas termiņš: 2024. gada 31. janvāris



Uzsaukums atbalsta projektus ko iesniedz kultūras struktūras —

2024. gada uzsaukuma kontekstā orķestri —, kuru mērķis ir

piedāvāt apmācību, profesionālo izaugsmi un uzstāšanās iespējas

jaunajiem mūziķiem ar lielu potenciālu. Uzsaukuma mērķi ir atbalstīt

jauno mūziķu profesionalizāciju, piedāvājot viņiem iespējas augsta

līmeņa karjeras izaugsmei; veicināt jauniešu māksliniecisko izcilību

orķestru priekšnesumos; atbalstīt to organizāciju un mākslinieku

aktivitātes, kas darbojas kā ES vērtību popularizētāji un vēstneši.

Eiropas mēroga kultūras struktūras

• Nosacījumi: max. €2.400.000, ES atbalsts - 40% (60% līdzfinansējums), 

pieteikumi sagaidāmi no pieteicējiem bez partneriem (mono-beneficiary)

Pieteikumu iesniegšanas termiņš: 2024. gada 31. janvāris

Projektu maksimālais ilgums ir 48 mēneši.

2024. gadā atbalstu plānots piešķirt 3-5 projektiem.



Uzsaukums atbalstīs projektus, ko īsteno uz sadarbību orientēti 

starptautiskie Eiropas kultūras organizāciju tīkli, kas aptver plašu 

Radošajā Eiropā iesaistīto valstu loku. Tīklam ir jābūt kopīgai misijai, 

pārvaldības noteikumiem un dalībnieku tiesībām un pienākumiem, 

kas ir oficiāli noteikts statūtos (vai līdzvērtīgā veidā) un par kuriem 

vienojušies tā dalībnieki.

Eiropas tīklu uzsaukums

• Nosacījumi: max. €1.200.000, ES atbalsts - 80% (20% līdzfinansējums), 

pieteikumi sagaidāmi no pieteicējiem bez partneriem (mono-beneficiary)

Pieteikumu iesniegšanas termiņš: 2024. gada 7. marts

Projektu maksimālais ilgums ir 48 mēneši.

2024. gadā atbalstu plānots piešķirt 30 tīkliem.



Eiropas Literāro darbu aprite (uzsaukums tiks publicēts 2024. gada 16. janvārī, provizoriskais 

pieteikumu iesniegšanas termiņš - 2024. gada 16. aprīlī 17:00 CET)

Uzsaukums atbalsta daiļliteratūras darbu tulkošanu, publicēšanu, izplatīšanu un popularizēšanu. 

Uzsaukuma mērķi ir stiprināt grāmatu nozares konkurētspēju, kā arī popularizēt un uzlabot literārā tulka 

profesijas atpazīstamību. Uzsaukums atbalsta darbu, kas rakstīti mazāk lietotās valodās, tulkošanu un 

apriti, lai veicinātu šādu darbu izplatīšanu lielākajos tirgos Eiropā un ārpus tās.

Eiropas Literāro darbu aprite & MME

Music Moves Europe (uzsaukums tiks publicēts 2024. gada 18. jūlijā, provizoriskais pieteikumu 

iesniegšanas termiņš - 2024. gada 14. novembrī 17:00 CET)

Ar uzsaukuma Music Moves Europe palīdzību Eiropas Komisija vēlas izmantot un stiprināt mūzikas 

nozares stiprās puses: radošumu, daudzveidību un konkurētspēju. Uzsaukuma īpašie mērķi ir veicināt 

radošumu un inovācijas,

aizsargāt un paplašināt Eiropas mūzikas daudzveidību, palīdzēt nozarei pielāgoties digitalizācijai un gūt 

labumu no tās, atbalstīt nozares ilgtspējīgu atveseļošanos no Covid-19 krīzes un tās noturību.



Culture Moves Europe ir shēma, kas atbalsta mākslinieku, 

radītāju un kultūras profesionāļu mobilitāti.

Shēma balstās uz I-Portunus izmēģinājuma posma 

rezultātiem, kas eksistēja pirms programmas Culture

Moves Europe no 2018. līdz 2022. gadam.

budžets laika posmā no 2022. līdz 2025. gadam ir 21 

miljons eiro.

Mobilitātes shēma atbalsta mākslinieku un kultūras 

darbinieku mobilitāti arhitektūras, kultūras mantojuma, 

dizaina, modes dizaina, literatūras, mūzikas, skatuves 

mākslas un vizuālās mākslas sektoros visās Radošās 

Eiropas valstīs.

Culture Moves Europe



1. Individuālās mobilitātes granti

Individuāliem māksliniekiem un kultūras 

profesionāļiem, kas ceļo no 7 līdz 60 dienām, vai 

personu grupām (līdz 5 personām, kas ceļo no 7 līdz 

21 dienai).

Pieteikumu iesniegšanas termiņš -

31.05.2024, pieteikumi tiek vērtēti katra mēneša 

beigās 6-8 nedēļu laikā.

2. Rezidenču granti

īstermiņa rezidences no 1 līdz 3 mēnešiem, vai 

ilgtermiņa uzturēšanās no 3 līdz 6 mēnešiem, vai 

pagarinātās rezidences līdz 10 mēnešiem.

Pieteikumu iesniegšanas termiņš – 16.01.2024

Culture Moves Europe



Uzsaukumi ir atvērti!

Vairāk informācijas par pieteikšanos

! Informatīvais vebinārs par CME 28. decembrī –

reģistrācijas saite !

https://culture.ec.europa.eu/creative-europe/creative-europe-culture-strand/culture-moves-europe
https://forms.gle/jbcQBpujv1vRY8rL8




LIVEMX

Līdz 6. janvārim ir atvērts pirmais LIVEMX atvērtais 

uzsaukums

(dokumentācija un nolikums pieejami šeit);

Maksimālā granta summa - 60 000 eiro 

Uzsaukuma tēmas: MUSIC EXPORT, LIVE MUSIC 

VENUES, DIGITAL CIRCULATION & ENGAGEMENT.

Projektam var pieteikties mūzikas organizācijas bez 

partneriem (mono-beneficiary), projekta izmaksas tiek 

segtas 100% apjomā (līdzfinansējums nav 

nepieciešams)

Otrais LIVEMX uzsaukums tiks publicēts 2024. gada 

maijā, 3. – 2024. gada novembrī.

https://livemx.eu/
https://livemx.eu/wp-content/uploads/2023/11/CORRIGENDUM_First-Open-Call-for-Projects-Nov-14-2023.pdf


PerformEU

Līdz 31. martam ir atvērts pirmais Perform Europe

atvērtais uzsaukums

(dokumentācija un nolikums pieejami šeit);

Maksimālā granta summa - 60 000 eiro 

Uzsaukums ir atvērts visiem Radošās Eiropas valstu

skatuves mākslas profesionāļiem un organizācijām, 

projektu pieteikumus var iesniegt partnerības ar

vismaz trim partneriem no trim dažādām Radošās

Eiropas valstīm. 

Projektu pieteicēji ir aicināti iesniegt projektu

pieteikumus sekojošās skatuves mākslas disciplīnās: 

teātris, deja, performance, cirks, brīvdabas māksla un 

leļļu teātris. Dzīvā mūzika nav iekļauta uzsaukumā.

https://performeurope.eu/
https://performeurope.eu/open-call/


Finansējuma atlases rīks 
CulturEU

https://culture.ec.europa.eu/funding/culture

u-funding-guide



1. Atbilstība

• Piemērs: maza mēroga COOP: vismaz 3 

partneri no 3 iesaistītajām valstīm

• Koordinators: juridiski eksistē vismaz divus 

gadus

• Projekta mērķi saskan ar mērķiem un 

prioritātēm Radošā Eiropa

3 soļu plāns



2. Partneri

• Pašu tīkli / Eiropas tīkli / caur CED / ar 

finansējuma un konkursu portālu

• Uzdevumu un zināšanu līdzsvars

• Ģeogrāfiskā izplatība

3 soļu plāns



3. Projekta sagatavošana un iesniegšana

• Ievērojiet programmas vadlīnijas

• Konsekvents stāstījums, spēcīgas attiecības 

ES prioritātes/uzdevumi un aktivitāšu plāns/ 

budžets

• Uzsākt laicīgi; pārbaudiet laika grafiku, kā 

aprakstīts uzsaukumā

• Pieteikties vismaz 2 dienas pirms termiņa

• Komunikācija ar RE birojiem

3 soļu plāns



Noderīgas saites

Eiropas Komisijas mājas lapa «Radošā Eiropa» ŠEIT

Programmas «Radošā Eiropa» Regula ŠEIT

Programmas «Radošā Eiropa» 2022. gada darba 

programma ŠEIT

Radošās Eiropas birojs Latvijā; Kultūra ŠEIT , Media ŠEIT

Radošās Eiropas atbalstīto projektu datubāze ŠEIT

Latvijas organizāciju atbalstīto projektu datubāze ŠEIT

Konkursu izsludināšanas vietne Funding&Tenders ŠEIT

Funding&Tenders portāla lietošanas rokasgrāmata ŠEIT

Finansējuma atlases rīks CulturEu ŠEIT

Finansējuma atlases rīks audiovizuālajam un ziņu 

sektoram ŠEIT

https://culture.ec.europa.eu/creative-europe
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0818&qid=1622724433349
https://culture.ec.europa.eu/document/2022-annual-work-programme-creative-europe-programme
https://www.km.gov.lv/lv/es-programma-radosa-eiropa-2021-2027
http://www.mediadesklatvia.eu/
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/projects/
https://www.km.gov.lv/lv/projekti
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/om_en.pdf
https://culture.ec.europa.eu/funding/cultureu-funding-guide/discover-funding-opportunities-for-the-cultural-and-creative-sectors
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/tool-funding-media


Paldies par uzmanību


